[image: ]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

REQUERIMENTO Nº          /2025 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Santana.
SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr. SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA - PMS e para ao Sr. ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO – Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP.  [image: ]
REQUER SERVIÇO DE TAPA-BURACO NA TRAVESSA 20, BAIRRO PROVEDOR II E OBRAS DE DRENAGEM E ESCOAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS (MANILHAS) PARA ESCOAMENTO ADEQUADO, EVITARNDO ALAGAMENTOS E DANOS ESTRUTURAIS.
JUSTIFICATIVA
Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato OUVINDO A COMUNIDADE. A Travessa 20 apresenta diversos buracos que comprometem a segurança de pedestres, ciclistas e motoristas, além de dificultar o tráfego e causar danos aos veículos. A situação se agrava em períodos chuvosos, quando as vias ficam praticamente intransitáveis, aumentando o risco de acidentes e transtornos para os moradores. Além disso, a ausência de um sistema adequado de escoamento de águas pluviais tem causado alagamentos frequentes, prejudicando residências, estabelecimentos comerciais e a qualidade de vida da população. A implantação de manilhas é uma medida essencial para evitar o acúmulo de água, preservar a malha viária e prevenir danos à saúde pública causados por áreas alagadas. Dessa forma, este requerimento visa garantir mais segurança, mobilidade e bem-estar para os moradores da região, sendo uma demanda legítima e urgente da comunidade.
PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE MARQUES – EM 07 DE ABRIL DE 2025.

Ver. Socorro Nogueira – PT
versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

image1.png

image2.png